
ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

f i.._.Á.Y r Y J ~ 

DECRETO N° 3. 919 DE d-J DE SQi1Jfw, DE 2.017. 

"Dispõe sobre nomeação de 
Membros do Conselho Municipal de 
Política Cultural, para o biênio 
2017-2019 ." 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, 
Sr. ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando o disposto na Lei n° 3.458, de 21 de novembro de 
2013, 

DE C R E TA: 

Art. 1 o - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 
Político Cultural, os seguintes membros: 

I- DIRETORIA EXECUTIVA: 
Presidente: GABRIEL GOMES MURIA 
Vice-Presidente: JOÃO LUIS PEREIRA DO COUTO 
1 o Secretário: PEDRO IVO FRAGA VEROL 
2° Secretário: MAYZA BERGAMO 
1 o Tesoureiro: ELISÃNGELA BARBOSA ARAÚJO 
2° Tesoureiro: ELIEL FERREIRA DA SILVA 

11- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura: 

Titular: ELVIRA MARIA COSTA LEITE 

Suplente: MARI NEREDI PALÁCIO GONZALES 

b) Representantes Centro Cultural Valdon Varjão: 

Titular: PEDRO IVO FRAGA VEROL 

Suplente: LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 

c) Representantes da Assessoria Pedagógica- SEDUC: 

Titular: SÉRGIO DA ROCHA BARRIENTOS 

Suplente: EDMILSOM BOTELHO RODRIGUES 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

d) Representantes da Biblioteca Municipal: 

Titular: ANDRÉIA MENDONÇA DE ARRUDA SOUZA CRUZ 

Suplente: EDJACY SILVA MOREIRA 

e) Representantes da Fundação Nacional do Índio - FUNAI: 

Titular: RAIMUNDO UREBETE AIRERO 

Suplente: MAÍRA TAQUIGUCHI RIBEIRO 

f) Representantes da Banda Municipal de Barra do Garças: 

Titular: RAQUEL MENDES COELHO 

g) Representantes da Universidade Federa l de Ma to Grosso (Centro 
Universitário do Araguaia- CUA): 

Titular: ELIEL FERREIRA DA SILVA 

Suplente: ANA MARIA PEÇANHA 

III- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

a) Representantes da Organização dos Músicos do Brasil: 

Titular: OSMAR CLAUDIO DA SILVA 

Suplente: DANIEL CAETANO DE MORAES 

b) Representantes do Barra Tradição: 

Titular: RENILDA SANTIS BOSAIPO 

Suplente: JOSÉ CARLOS FARIAS 

c) Representantes da Academia de Letras, Cultura e Artes do 
Centro Oeste: 

Titular: JOÃO LUIS PEREIRA DO COUTO 

Suplente: ZÉLIA DOS SANTOS DINIZ 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

d) Representantes da Associação dos Artistas Plásticos do Vale do 
Araguaia - V ale arte: 

Titular: NATALICE REGO FLORES MARCOLAN 

Suplente: ALUÍSIO FREITAS MARINHO JUNIOR 

e) Representantes da Associação Barragarcense Apoio e 
Desenvolvimento da Capoeira- ABADAC: 

Titular: ELISANGELA BARBOSA ARAÚJO (SINHÁ) 

Suplente: PAULO FERREIRA BARBOSA ARAÚJO 

f) Representantes da Companhia de Teatro Recriart: 

Titular: EVA SOUZA E SILVA 

Suplente: LILIAN FERNANDA MAIEIRO DE SOUZA 

g) Representantes da Associação Xavante Apsire: 

Titular: JOSÉ MARIA TSE ENHODI PARATSE 

Suplente: SERGIO D. TSEREDZATSU ABHOODI 

IV- REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ARTÍSTICO/CULTURAL: 

a) Representantes do Rotary Clube Barra do Garças Águas Quentes: 

Titular: VALDEMAR BENEDITO BARBOSA 

Suplente: MÉRCIA RODRIGUES DE BARROS 

b) Representantes da Faculdades Unidas do Vale do Araguaia: 

Titular: MAYZA BERGAMO 

Suplente: MARCELO FUSTER SOLER 

c) Representantes do Clube Balneário Peixinho: 

Titular: NELCY AIRES SIQUEIRA BELÉM 

Suplente: ANA MARIA FRANCISCA 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

d) Representantes da Orquestra de Violeiros do Araguaia: 

Titular: DARCY MIRANDA 

Suplente: MARIA DE LOURDES AFONSO RIBEIRO 

e) Representantes da Associação Semear: 

Titular: GABRIEL GOMES MURIA 

Suplente: LUCIANA SAWASAKI DELUCI 

f) Representantes do Clube dos Dirigentes Lojistas - CDL: 

Titular: VANILDO DAVID 

Suplente: MARY KELLEN COELHO DE MORAIS 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Barra do Garças f MT, ()/..{ de ~de 2. O 17. 

ROQ\~ DE FARIAS 
Prefeito Municipal 


